- 1 -

共青团西安科技大学委员会文件
西科团发〔2020〕12 号

关于举办共青团微团课大赛的通知

各学院团委、团总支，社团团工委：

为进一步落实《西安科技大学共青团改革实施方案》，深化

“基层团支部活力提升”工程，深入开展“青年大学习”行动中

“导学、讲学、研学、比学、践学、督学”之体系内容，创新团

课教学形式，丰富团课教学内容，增强团员先进性和荣誉感，结

合团中央、团省委关于“绽放战疫青春·坚定制度自信”主题宣

传教育实践活动精神，校团委决定举办共青团微团课大赛。现将

有关事宜通知如下：

一、活动主题

绽放战疫青春·坚定制度自信

二、活动时间

2020 年 4 月

三、参赛对象

各学院团委、团总支，社团团工委所属团支部

四、团课内容

- 2 -

（一）基础团学类：以增强团员意识、承担青春使命为切入

点，了解学习团史，深入学习新团章、团的基本知识、团的重要

会议精神、团的基层组织建设、团的重点工作部署等团学基础知

识，引导青年团员系统学习党团基本知识理论，增强团员先进性

教育。

（二）理论学习类：学习习近平关于青少年和共青团工作论

述，公民道德建设实施纲要、新时代爱国主义教育实施纲要等内

容，以理想信念教育为核心，不断激发团员青年爱国情感，提高

团员青年思想觉悟与本领担当，坚定团员青年制度自信，将爱国

之情转化为报国之行。

（三）模范教育类：围绕社会主义核心价值观的基本内容，

关注抗击疫情期间时代楷模的光辉故事，学习医疗团队、公安干

警、基层社区干部等社会先锋的优良品质、奉献精神；分享日常

生活、志愿服务、社会实践中为抗击疫情、脱贫攻坚、帮老助残

等方面奉献自己力量的青春榜样优秀事迹及经验感悟，将所得转

化为青年所思所想所用。

（四）精神文化类：学习中华优秀传统文化、革命文化和社

会主义先进文化，从历史中汲取营养与智慧；围绕青年的担当与

责任、社会实践与志愿服务、校园文化建设等贴近青年和共青团

工作实际的内容开展学习，激励团员青年在做好自我防控的前提

下积极参加志愿服务、实践社会主义核心价值观、弘扬中华民族

传统美德。

五、团课形式

- 3 -

（一）团课可以演说演讲、PPT 演示、案例讲解等丰富多彩

的表现形式进行展示，内容须健康科学、结构完整、逻辑清晰，

贴近青年，引发共鸣，达到团员真正受教育的效果。

（二）微团课视频时长不超过 10 分钟，格式为 mp4、flv 或

f4v，作品大小在 500MB 以内。视频要求图像清晰稳定、构图合

理、声音清楚，片头应显示标题、作者和所在支部。

（三）团课录制时要求衣着整洁，仪态端庄大方，举止自然

得体，体现朝气蓬勃的精神风貌。

六、评选方式

各学院团委、团总支，社团团工委所属团支部各上报 1 个微

团课视频，各组织汇总填写《微团课大赛参赛情况汇总表》（见

附件），并进行内部自评，自评排名前 10%（团支部数量*10%后

四舍五入为整数）的优秀微团课报送至校团委参加校级评选。校

级评选方式为专家打分（60%）和网络投票（40%）综合考评。

七、奖项设置

本次比赛设一等奖 6 个，二等奖 13 个，三等奖 19 个，优秀

奖若干。

八、工作要求

（一）加强领导，精心准备。各学院团委、团总支，社团团

工委要高度重视，积极组织所属团支部参与微团课大赛，团干应

起带头示范作用；本科学生团支部要求全部参加，校团委将其作

为年度评优的参考条件，未参加此次微团课大赛的支部将取消年

度评优资格。

- 4 -

（二）严格标准，落到实处。各学院团委、团总支，社团团

工委要对微团课内容进行严格审核把关，并指导完成视频录制，

要积极引导，调动广大学生的参赛热情，保证活动的顺利开展。

（三）扩大宣传，注重实效。各学院团委、团总支，社团团

工委要加强网络宣传，在全校形成高度关注和广泛参与的整体声

势，努力打造共青团工作的网络影响力，增强共青团吸引力。

（四）认真选拔，按时报送。各学院团委、团总支，社团团

工委于 4 月 26 日前将选拔参加校级评选的微团课设计方案文档

（包括微团课主题、设计思路、主要内容等）、微团课视频（文

档、视频均命名为团组织+团支部+微团课题目），以及《微团课

大赛参赛汇总表》（含全部参赛支部信息）压缩打包发送至邮箱

xtw_zzb@126.com。

联系人：党 雪（老师） 电话：13363986805

刘卓然（学生） 电话：15389251108

附件：微团课大赛参赛情况汇总表

校团委

2020 年 4 月 16 日

- 5 -

附件：

微团课大赛参赛情况汇总表

序号 所属团组织 团支部 主讲人 职务 联系方式 微团课题目
是否参加

校级评选

注：1.汇总表应填写所有参赛团支部比赛信息。

2.推荐参加校级评选的在“是否参加校级评选”一栏填“是”，不推荐的不用填